
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Sexta Feira, 11 de Novembro de 2022 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 37/2022  DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre rescisão unilateral dos contratos e 
exoneração de ocupantes de cargos/funções sob 
excepcional de interesse público na forma que indica e 
dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal, na Lei Municipal nº 542/2013 e os demais dispositivo 
vigentes, especialmente as recomendações e alertas expedidas pelo 
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba/TCE, encaminhadas a esta 
Municipalidade, para conhecimento e tomadas de providências 
imediatas, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR os servidores abaixo relacionados, 

levando-se em considerações as atribuições e as lotações por eles 
ocupados. 
Nº Nome Cargo/função Secretaria/vinculação 

01 
Janaína Maria da 
Silva 

Enfermeira 
Sec Municipal de 
Saúde 

02 
Simone de Sousa 
Pereira 

Técnica em 
Enfermagem 

Sec Municipal de 
Saúde 

03 
Elbem Suassuna 
Oliveira da Silva 

Viginante 
Sec Municipal de 
Saúde 

04 
Márcio de Freitas 
Vieira 

Agente de 
Combate as 
Endemias 

Sec Municipal de 
Saúde 

05 
Ronaldo Vaz 
Carneiro 

Agente de 
Combate as 
Endemias 

Sec Municipal de 
Saúde 

06 
Maria Celma da Silva 
Andrad 

Agente 
Comunitário 
de Saúde 

Sec Municipal de 
Saúde 

07 
Maria José Carneiro 
da Costa Silva 

Agente 
Comunitário 
de Saúde 

Sec Municipal de 
Saúde 

08 
Elba Maia de 
Andrade 

Recepcionista 
Sec Municipal de 
Saúde 

09 Rivânia Diniz Vieira Recepcionista 
Sec Municipal de 
Saúde 

10 
Maria Girlene de 
Sousa Vieira 

Auxiliar de 
Serviço 

Sec Municipal de 
Saúde 

11 
Maria Jenne deLima 
Pimenta 

Auxiliar de 
Serviço 

Sec Municipal de 
Saúde 

12 
Raquel Pereira dos 
Santos 

Auxiliar de 
Serviço 

Sec Municipal de 
Saúde 

13 
Sandra Diniz Dantas 
Vieira 

Auxiliar de 
Serviço 

Sec Municipal de 
Saúde 

14 
Jobson Alves 
Bolconte 

Monitor 
Sec Municipal de 
Saúde 

15 
Eunice Alves 
Barbosa de Andrade 

Atendente de 
Consultório 
Dentário 

Sec Municipal de 
Saúde 

16 
Luciene Maria de 
Sousa 

Odontóloga 
Sec Municipal de 
Saúde 

17 
Marcos Vinícius 
Almeida Lima 

Motorista 
Sec Municipal de 
Saúde 

18 Rodrigo Pereira de Psicólogo Sec Municipal de 

Freitas Silva Saúde 

19 
Maria Gilene de 
Sousa Vieira 

Aux de 
Serviços 

Sec Municipal de 
Saúde 

20 
Maria Jeanne de L. 
Pimenta 

Aux de 
Serviços 

Sec Municipal de 
Saúde 

21 
Raquel Pereira dos 
Santos 

Aux de 
Serviços 

Sec Municipal de 
Saúde 

22 
Sandra Diniz Dantas 
Vieira 

Aux de 
Serviços 

Sec Municipal de 
Saúde 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 38/2022  DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre exoneração de servidores ocupantes de 
cargos em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal, as Leis Municipais nº 542/2013 e 706/2021 e os demais 
dispositivo vigentes, especialmente as recomendações e alertas 
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba/TCE, 
encaminhadas a esta Municipalidade, para conhecimento e tomadas de 
providências imediatas, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR os servidores abaixo relacionados, 

levando-se em considerações as atribuições e as lotações por eles 
ocupados. 
Nº Nome Cargo/função Secretaria/vinculação 

01 
Sebastião de Lima 
Pimenta 

Subcoordenador 
Sec Infraestrutura, 
Obras, Serv. Urbanos 
e Meio Ambiente 

02 
Sabrina Vaz de 
Freitas Vieira 

Subsecretária 
Sec Municipal de 
Saúde 

03 
Valdir de Freitas 
Vieira 

Subsecretário 
Sec Infraestrutura, 
Obras, Serv. Urbanos 
e Meio Ambiente 

04 
Jussara Guedes 
Diniz Pereira 

Subsecretária  
Sec Municipal da 
Mulher 

05 
Luma Garcia da 
Nóbrega 

Gerente de UBS 
Sec Municipal de 
Saúde 

06 
Janaína Vieira 
Suassuna 

Diretora da 
Casa de Apoio 

Sec Municipal de 
Saúde 

07 
Antonio Brilhante 
Suassuna Neto 

Subchefe de 
Gabinete 

Gabinete do Prefeito 

08 
Epitácio Maia de 
Vasconcelos Filho 

Diretor da 
Unidade Mista 

Sec Municipal de 
Saúde 

09 
Abílio de Oliveira 
Sobrinho 

Assistente 
Administrativo 

Sec Municipal de 
Administração 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Sexta Feira, 11 de Novembro de 2022 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

10 
Alania da Nóbrega 
Clementino 

Coordenadora 
Sec Infraestrutura, 
Obras, Serv. Urbanos 
e Meio Ambiente 

11 Luiz de Sousa Leite Coordenador Gabinete do Prefeito 

12 
Luiz Pereira de 
Sousa Neto 

Coordenador Gabinete do Prefeito 

13 
Juliana Marques de 
Andrade 

Assessora Adm Gabinete do Prefeito 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Sexta Feira, 11 de Novembro de 2022 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

Portaria no 03/2022  DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.      
 

Exonera servidora ocupante de cargos em 
comissão, e dá outras providências. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Riacho dos 

Cavalos, no uso das atribuições que lhes são conferidas na forma da 
lei, 

RESOLVE: 
 

Exonerar Maria da Guia Almeida de Araújo, das atribuições 
da função de Secretária Administrativa, lotada nesta Casa Legislativa 
Municipal, revogando-se em sua totalidade, o ato de nomeação 
formalizado anteriormente. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

GILDÁSIO JOSÉ DA SILVA 
Vereador Presidente 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

Portaria no 04/2022  DE 12 DE NOVEMBRO DE 2022.      
 

Nomeia servidora para o cargo de provimento em 
comissão, e dá outras providências. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Riacho dos 

Cavalos, no uso das atribuições que lhes são conferidas na forma da 
lei, 

 
RESOLVE: 

 
Nomear Juliana Marques de Andrade, para as atribuições 

do cargo/função de Secretária Administrativa, lotada nesta Casa 
Legislativa Municipal. 

 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 

GILDÁSIO JOSÉ DA SILVA 
Vereador Presidente 

 


